
 

AJDIP/149-2024 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

24-2024 18-06-2024 DOPA DE INMEDIATO 

 

CONSIDERANDO 
1-Que por parte de la señora Jeannette Pérez Blanco se plantea propuesta con el fin de analizar posibilidad de realizar 
modificación al Acuerdo de Junta Directiva AJDIP/098-2017, Reglamento para el ejercicio de la Pesca Subacuática.  
2-Que en lo expuesto por la señora Pérez Blanco se plantea establecer excepción respecto la posibilidad de realizar este tipo de 
pesca por medio de buceo con tanque, únicamente para aquellos torneos destinados a la pesca del Pez León en el Caribe 
costarricense.  
3-Que en la discusión de lo propuesto, se plantea remitir el tema a la Dirección de Ordenamiento Pesquero y Acuícola, con el fin 
de contar con criterio técnico científico sobre la viabilidad de lo planteado y presentar dicho criterio en el seno de la Junta 
Directiva en el plazo de 10 días hábiles, con el fin de tomar una decisión acorde a la ciencia y la técnica.  
4-Que una vez analizado lo expuesto, la Junta Directiva del Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura, POR TANTO;  

ACUERDA 
1-Dar por recibida propuesta planteada por parte de la señora Jeannette Pérez Blanco, donde se plantea analizar posibilidad de 
realizar modificación al Acuerdo de Junta Directiva AJDIP/098-2017, Reglamento para el ejercicio de la Pesca Subacuática, con el 
fin de establecer excepción respecto la posibilidad de realizar este tipo de pesca por medio de buceo con tanque, únicamente 
para aquellos torneos destinados a la pesca del pez león en el Caribe costarricense.  
2-Trasladar el tema a la Dirección de Ordenamiento Pesquero y Acuícola, con el fin de contar con criterio técnico científico sobre 
la viabilidad de lo planteado y presentar dicho criterio en el seno de la Junta Directiva en el plazo de 10 días hábiles, con el fin de 
tomar una decisión acorde a la ciencia y la técnica 
3-Acuerdo firme.  
 

 
 
 
 
 

Lic. Christian Miranda Vega  
Secretaría Técnica Junta Directiva 
INCOPESCA 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

